[image: image1.jpg]3

AJTMITHIICTPAIIIEA OKTABPBCKOI'O T'OPOICKOI'O OKPYTA
ITEPMCKOT'O KPAA

IIOCTAHOBJIEHIIE

         _________________                                                         № _________________

В соответствии с частью 2 статьи 44 Федерального закона от 31июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 N 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Думы Октябрьского городского округа от 28 октября 2021 года  № 411 «Об утверждении Положения об осуществлении муниципального лесного контроля на территории Октябрьского городского округа»,
Администрация Октябрьского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля на территории Октябрьского городского округа на 2022 год.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Октябрьского городского округа.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Октябрьского городского округа, начальника управления развития инфраструктуры, ЖКХ и благоустройства
О. М. Конева.

Глава городского округа -
глава администрации Октябрьского
городского округа                                                                                        Г. В. Поезжаев

УТВЕРЖДЕНА:

постановлением Администрации Октябрьского городского округа Пермского края

от 20.12.2021 № 1079-266-01-05

Программа

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля на территории Октябрьского городского округа на 2022 год
Раздел 1. Общие положения
Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)  охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля на территории Октябрьского городского округа (далее - Программа) разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ), постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением  Думы Октябрьского городского округа Пермского края от 28.10.2021 № 411 «Об  утверждении Положения об осуществлении муниципального лесного контроля на территории Октябрьского городского округа».
Программа устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального лесного контроля на территории Октябрьского городского округа (далее - муниципальный контроль).

Раздел 2.  Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля,

описание текущего развития профилактической деятельности Администрации Октябрьского городского округа, характеристика проблем, на решение которых

направлена Программа

Объектами муниципального контроля являются лесные участки, находящиеся в муниципальной собственности, на территории Октябрьского городского округа.

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются граждане, в том числе осуществляющие деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей, организаций, в том числе коммерческих и некоммерческих организаций любых форм собственности и организационно-правовых форм.

Главной задачей при осуществлении муниципального контроля является переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.

В связи с запретом на проведение контрольных мероприятий, установленным постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2020 г. № 438 «Об особенностях осуществления в 2020 году государственного контроля (надзора), муниципального контроля и о внесении изменений в пункт 7 правил подготовки органами государственного контроля (наздора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» проверки в отношении контролируемых лиц  муниципального контроля  на территории Октябрьского городского округа, в 2021 году не  проводились.

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере муниципального контроля, устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, Администрацией Октябрьского городского округа осуществлялись мероприятия по профилактике таких нарушений в соответствии с планом мероприятий (программой) по профилактике нарушений в 2021 году.

В частности, в 2021 году обеспечено размещение на официальном сайте Октябрьского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации, содержащей положения обязательных требований, административного регламента осуществления муниципального контроля  на территории Октябрьского городского округа.

Информирование контролируемых лиц по вопросам  соблюдения обязательных требований осуществлялось, в том числе на сходах граждан, посредством проведения совещаний с представителями юридических лиц, индивидуальными предпринимателями, руководителями организаций по вопросам соблюдения обязательных требований.

На регулярной основе давались консультации в ходе личных приемов, а также посредством электронной, телефонной связи и социальных сетей.

Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на основании ст. 9 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» от 26.12.2008 № 294-ФЗ, муниципального контроля  на территории Октябрьского городского округа на 2021 год не утверждался.

Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований, на побуждение контролируемых лиц к добросовестности, будет способствовать улучшению в целом ситуации, повышению ответственности контролируемых лиц, снижению количества выявляемых нарушений обязательных требований, установленных нормативными правовыми актами в указанной сфере.

Раздел 3. Цели и задачи Программы
3.1. Цели Программы:

-  устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

3.2. Задачи Программы:

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований законодательства, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

- установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных контролируемых лиц, и проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;

- формирование единого понимания обязательных требований законодательства у всех участников контрольной деятельности;

- повышение прозрачности осуществляемой Администрацией Октябрьского городского округа контрольной деятельности;

- повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях законодательства в сфере благоустройства и необходимых мерах по их исполнению.

В Положении об осуществлении муниципального контроля, мероприятия направленные на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц не установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены.

        В Положении об осуществлении муниципального контроля, самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы самообследования в автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст. 51 №248-ФЗ).

Раздел 4. План мероприятий по профилактике нарушений

Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, направленных на достижение целей и решение основных задач Программы.

Перечень мероприятий Программы на 2022 год, сроки (периодичность) их проведения и ответственные структурные подразделения приведены в Плане мероприятий по профилактике нарушений лесного законодательства на территории Октябрьского городского округа на 2022 год (приложение к Программе).

Раздел 5. Показатели результативности и эффективности Программы

1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности:
а) количество проведенных профилактических мероприятий;

б) Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 30 июля 2020 года № 248-ФЗ;

в) количества однотипных и повторяющихся нарушений одним и тем же контролируемым лицом;
г) доля устраненных нарушений обязательных требований от числа выявленных нарушений обязательных требований – 70 - 80 %.
Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества устраненных нарушений, к общему количеству выявленных нарушений.
2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы включаются Администрацией Октябрьского городского округа в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 30 июля 2020 года № 248-ФЗ.

Раздел 6. Порядок управления Программой.

Перечень должностных лиц Администрации Октябрьского городского округа, ответственных за организацию и проведение профилактических мероприятий при осуществлении муниципального контроля на территории Октябрьского городского округа
	№
п/п
	Должностные лица
	Функции
	Контакты

	1
	Первый заместитель главы администрации Октябрьского городского округа, начальник управления развития инфраструктуры, ЖКХ и благоустройства.

Заместитель начальника Управления, заведующий сектором реализации программ Управления развития инфраструктуры, ЖКХ и благоустройства администрации Октябрьского городского округа
	Организация и проведение мероприятий по реализации Программы
	8 (34266) 2-19-13

upravlenierazvitia@yandex.ru

Реализация Программы осуществляется путем исполнения организационных и профилактических мероприятий в соответствии с Планом мероприятий по профилактике нарушений  при осуществлении муниципального контроля на территории Октябрьского городского округа на 2022 год.

Результаты профилактической работы Администрации Октябрьского городского округа включаются в Доклад об осуществлении муниципального контроля на территории Октябрьского городского округа на 2022 год.

Приложение

к программе профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля на территории Октябрьского городского округа на 2022 год

План мероприятий по профилактике нарушений лесного законодательства на территории Октябрьского городского округа на 2022 год

	№

п/п
	Вид мероприятия
	Форма мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1.
	Информирование
	Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований.

Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте Октябрьского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и в иных формах.

Администрация Октябрьского городского размещает и поддерживает в актуальном состоянии на своем официальном сайте в сети «Интернет»:

1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля;

2) программу профилактики рисков причинения вреда;

3) сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований;

4) доклады, содержащие результаты обобщения правоприменительной практики;

5) доклады о муниципальном контроле;

6) иные сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.
	Первый заместитель главы администрации Октябрьского городского округа, начальник управления развития инфраструктуры, ЖКХ и благоустройства.

Заместитель начальника Управления, заведующий сектором реализации программ Управления развития инфраструктуры, ЖКХ и благоустройства администрации Октябрьского городского округа
	В течение года

	2
	Консультирование
	Консультирование осуществляется должностными лицами Администрации Октябрьского городского

 по телефону, в письменной форме, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия. Время консультирования при личном обращении составляет 10 минут.

Консультирование, осуществляется по следующим вопросам:

- разъяснение положений нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля ;

- разъяснение положений нормативных правовых актов, регламентирующих порядок осуществления муниципального контроля;

- компетенция уполномоченного органа;

- порядок обжалования действий (бездействия) инспекторов.

В случае если в течение календарного года поступило 5 и более однотипных (по одним и тем же вопросам) обращений контролируемых лиц и их представителей по указанным вопросам, консультирование осуществляется посредствам размещения на официальном сайте Октябрьского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на странице Муниципальный контроль письменного разъяснения, подписанного уполномоченным должностным лицом Администрации Октябрьского городского.
	Первый заместитель главы администрации Октябрьского городского округа, начальник управления развития инфраструктуры, ЖКХ и благоустройства.

Заместитель начальника Управления, заведующий сектором реализации программ Управления развития инфраструктуры, ЖКХ и благоустройства администрации Октябрьского городского округа
	В течение года

1079-266-01-05

20.12.2021

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля на территории Октябрьского городского округа на 2022 год

7